
Skutki spalania odpadów 

W związku ze spalaniem odpadów w piecach i kotłach domowych co roku w okresie jesienno-zimowym pogarsza 

się jakość powietrza w naszej Gminie.  

Spalanie odpadów w paleniskach domowych odbywa się w niskich temperaturach (200-700o C) i towarzyszy mu 

emisja do atmosfery wielu zanieczyszczeń –pyłów i związków, takich jak:  nieorganiczne związki chloru, 

nieorganiczne związki fluoru, tlenki azotu ((NO i NO2), dwutlenek siarki  (SO2), tlenek węgla (CO)- czad, drobny pył 

zawierający związki metali ciężkich (zwłaszcza toksycznego ołowiu i kadmu). Ich szkodliwość dla naszego zdrowia 

jest szczególnie duża ponieważ są one emitowane z tzw. źródeł niskiej emisji.  Kominy domów znajdują się na 

niedużej wysokości, co uniemożliwia wyniesienia zanieczyszczeń na duże odległości i ich rozproszenie  przez 

wiatr. Skutkiem tego jest wzrost zanieczyszczeń w powietrzu w naszym najbliższym otoczeniu. Stężenia 

zanieczyszczeń wydobywających się z domowych kominów wielokrotnie przewyższają dopuszczalne stężenie tych 

substancji powietrzu.  

Spalenie 1 kg poliuretanów, występujących m.in. w gąbkach, uszczelkach czy podeszwach po spaleniu daje 30 do 

50 litrów cyjanowodoru, czyli tzw. kwasu pruskiego, a więc jednej z najsilniejszych trucizn. Przy spalaniu 1 kg 

odpadów polichlorku winylu - popularnego PCV, z którego wykonane są wykładziny, butelki, otoczki kabli, folie, 

powstaje aż 280 litrów chlorowodoru, który w połączeniu z parą wodną tworzy kwas solny. Podczas spalania 

odpadów w paleniskach domowych jest emitowanych ponad 700 razy więcej dioksyn niż podczas spalania 

odpadów w profesjonalnej spalarni. 

Spalane w domowych piecach śmieci powodują osadzanie tzw. sadzy mokrej w przewodach kominowych, którą 

bardzo trudno usunąć a jej nadmiar może spowodować zapalenie się przewodu kominowego bądź nawet pożar 

domu. 

Paląc w piecu odpadami szkodzimy przede wszystkim sobie , najbliższej rodzinie i sąsiadom. 

Pamiętajmy, że podczas spalania odpadów wytwarzają się silnie trujące związki chemiczne powodujące wiele 

ciężkich a nawet śmiertelnych chorób. Astma, alergie to najczystsze konsekwencje jakie ponosi organizm z 

powodu wdychania zanieczyszczonego powietrza.  

 

Co można spalać?  
 
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA ŚRODOWISKA z dnia 
21 kwietnia 2006 r. w sprawie listy rodzajów 
odpadów, które posiadacz odpadów może 
przekazywać osobom fizycznym lub jednostkom 
organizacyjnym niebędącym przedsiębiorcami, 
oraz dopuszczalnych metod ich odzysku 
(Dz.U.2006.75.527). dopuszcza spalanie do celów 
grzewczych wyłącznie tych odpadów, których 
termiczne przekształcanie w instalacjach 
domowych nie powoduje negatywnego wpływu 
na środowisko.  Są to: 
- Odpady z rolnictwa i gospodarki leśnej:  
odpadowa masa roślinna;  
- Odpady z przetwórstwa drewna, produkcji, 
odpady kory i korka, trociny i wióry, ścinki, 
drewno, niezawierające substancji 
niebezpiecznych z wyłączeniem trocin, wiórów, 
ścinek pochodzących z obróbki płyt wiórowych; 
- Opakowania – opakowania z papieru i tektury 
oraz opakowania z drewna;  
- Odpady budowlane – drewno z budów i 
remontów o ile nie jest zanieczyszczone 
impregnatami i powłokami ochronnymi;  
- Odpady z sortowania odpadów – papier i tektura 
oraz niezanieczyszczone drewno;  
- Odpady z gospodarstw domowych – papier i 
tektura, niezanieczyszczone drewno;  
- Odpady z targowisk – kartony. 

NIE WOLNO SPALAĆ m.in.: butelek PET, opon, 
wyrobów z gumy, opakowań typu TETRAPAK, 
resztek farb, rozpuszczalników, granulatu z gumy, 
przepracowanych olejów, starych mebli, odzieży, 
papieru z kolorowych magazynów, 
zanieczyszczonych tłuszczami, farbami czy innymi 
substancjami papierów czy tektury, drewnianych 
ram okiennych, podkładów kolejowych, 
nasączanych impregnatami i malowanych 
kawałków drewna. 
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Co grozi za spalanie odpadów? 

Nieprzestrzegania zakazu spalania odpadów zgodnie z 

art. 191  ustawy z dnia 14 grudnia 2013 r. o odpadach 

podlega karze aresztu albo grzywny.  

 

Ponadto w sytuacji gdy dochodzi do złamania 

przepisów przeciwpożarowych i spowodowania 

uciążliwości w wyniku palenia odpadów można 

ukarać właściciela nieruchomości zgodnie z art. 144 

Kodeksu cywilnego gdyż jest on zobowiązany 

powstrzymywać się od działań, które zakłócałyby 

korzystanie z nieruchomości sąsiednich ponad 

przeciętną miarę wynikającą ze społeczno-

gospodarczego przeznaczenia nieruchomości i 

stosunków miejscowych.  

Przepisy, które warto znać : 

- Ustawa z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach 

(Dz.U.2013.21), 

- Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 21 

kwietnia 2006 r. w sprawie listy rodzajów odpadów, 

które posiadacz odpadów może przekazywać osobom 

fizycznym lub jednostkom organizacyjnym 

niebędącym przedsiębiorcami, oraz dopuszczalnych 

metod ich odzysku (Dz.U.2006.75.527). 

- Ustawa z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu 

czystości i porządku w gminach (Dz.U.2013.1399 j.t.)  

 

- Uchwała Nr Xxiv/171/2012 Rady Miejskiej w 

Proszowicach z dnia 13 grudnia 2012 r. w sprawie 

Regulaminu Utrzymania Czystości i Porządku na 

terenie Gminy i Miasta Proszowice. 

 

Szanowni Mieszkańcy! 

W całej Polsce a więc również na terenie Gminy  
i Miasta Proszowice obowiązuje zakaz spalania 
odpadów. Zakaz spalania odpadów dotyczy zarówno 
spalania w instalacjach grzewczych budynków jak 
i na tzw. „wolnym powietrzu” Zakaz wynika  
z obowiązujących przepisów prawa. 
 
Nie oznacza to jednak, że w domowych instalacjach 
grzewczych nie można spalać żadnych odpadów.  
W niniejszej ulotce znajdą Państwo wykaz odpadów 
dopuszczonych do spalania. 
 
Celem niniejszej broszury jest uświadomienie 
Państwu konsekwencji jakie wiążą się ze spalaniem 
odpadów oraz wskazanie prawidłowego sposobu 
postępowania z odpadami, co pozwoli uniknąć kar 
i przyczyni się do poprawy stanu powietrza w Gminie 
Proszowice. 
  
Bezwzględnie zabronione jest wypalanie roślinności 
na łąkach, pastwiskach, nieużytkach, rowach, pasach 
przydrożnych, szlakach kolejowych, w strefie 
oczeretów i trzcin.  
 

Spalanie resztek roślinnych dopuszczane jest  
w wyjątkowych sytuacjach ze względów 
fitosanitarnych, musi odbywać się pod pełną 
kontrolą i w żadnym przypadku nie może 
powodować zanieczyszczenia powietrza.  

 

 

 

 

Nie spalaj  

odpadów! 

Szanuj zdrowie 

swoje 

i swoich 

sąsiadów 

Urząd Gminy i Miasta Proszowice 

Wydział Rolnictwa i Ochrony 

Środowiska ul. 3 Maja 72 

32-100 Proszowice 

Tel. 12 386 10 05 

www.proszowice.pl 

um@proszowice.pl 
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